
v) 
S6£ 

VYSOKÉ UCENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STAVEBNÍ 
ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT 

PROBLEMATIKA DIMENZOVÁNÍ AERACE NA ČOV 
PROBLEMS OF AERATION DIMENSIONING AT WWTP'S. 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE DAVID ŠPLÍCHAL 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE prof. Ing. PETR HLAVÍNEK, C S c , MBA 
SUPERVISOR 

BRNO 2015 



VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
FAKULTA STAVEBNÍ 

Studijní program 

Typ studijního programu 

Studijní obor 

Pracoviště 

B3607 Stavební inženýrství 

Bakalářský studijní program s prezenční formou studia 

3647R015 Vodní hospodářství a vodní stavby 

Ústav vodního hospodářství obcí 
[...]
> Možnost měření tlakové ztráty na membráně 

> Nízká tlaková ztráta 

> Odolnost proti ucpávání [15] 

3.5.5 Aerační systémy EKOMVO 

Aerační systémy E K O M V O , jsou uplatňovány k míchání i provzdušňování nádrží. Převážně 

jsou pak uplatňovány u komunálních a průmyslových čistíren odpadních vod, případně u 

nádrží s chovem ryb. [16] 
Popis hlavních částí aeračního systému 

Kyslík je do vody přenášen pomocí aerační membrány s jemnobublinnou, nebo 

středobublinnou perforací. Materiál membrány je modifikovaný polyuretan, odolný 

38 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

mikroorganismům a hydrolýze. Membrána je zhotovená v dostatečné tloušťce, z důvodů 

odolnosti a zároveň schopnosti předání vysokému množství vzduchu. 

Kotevní systém je z polypropylenových roštů, které sami o sobě takřka nepodléhají 

opotřebení, jejich životnost překračuje morální životnost systému. Výrobce doporučuje po 

zhruba pěti letých cyklech nepřetržitého provozu, měnit aerační membrány. To z důvodu 

změny křivky výtěžnosti kyslíku, což se projeví na spotřebě elektrické energie a výtěžnosti 

vzduchových dmychadel. [16] 

Obrázek 3.5-10 Aerační systém E K O M V O [16] 

Systém má tří základní varianty, závislé na počtu instalovaných membrán na aeračním 

elementu, jsou jimi: 

> Rošt se dvěma hadicemi 

> Rošt se čtyřmi hadicemi 

> Rošt se šesti hadicemi [16] 

39 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

Aerační elementy mohou být kotveny více způsoby, podle závislosti na způsobu instalace a 

podle potřeby: 

> Na pevno - aerační systém je do dna nádrže pevně přišroubován nerezovými vruty a 

plastovými hmoždinkami, případně pomocí chemické kotvy. Ty pak fixují rošty díky 

nerezovým objímkám, které mohou plnit funkci i případného vyrovnání nerovností 

podloží. 

> Zátěžovým způsobem - aerační systém je navržen tak, že páteřová trubka je vyplněna 

zátěžovým materiálem a každý jednotlivý aerační element je dimenzován na stabilitu 

oproti hydraulickému vztlaku kapaliny. Roty lze pak vyjmout z nádrže za provozu, 

bez vypuštění nádrže. 

> Plovoucím způsobem - Každý aerační rošt je sólo kotven pomocí systému nerezových 

lanek a průvlaků. Rošty jsou ke dnu přitaženy do pracovní polohy. V případě potřeby 

vyjmutí za provozu, se pomocí oboustranného rumpálku s automatickou spojkou 

uvolní systém lanek a rošt samočinně vyplave na hladinu. [16] 

Obrázek 3.5-11 Aerační systém E K O M V O [16] 

40 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

Technické parametry aeračního systému E K Q M V Q 

Tlakové ztráty na zatížení provzdušňovací hadice vzduchem 

(průměr hadice 65 mm, hustota 168 otvorů/100 mm hadice - ponor 440 mm od osy hadice -

průpich 4 mm) 

Tabulka 3.5.5-1 Základní technické parametry aeračních elementu E K Q M V Q [16] 

Zatížení tlaková ztráta Zatížení tlaková ztráta T 

[m3/hod/m] vzestupně sestupně průměr [m3/hod/m] vzestupně sestupně průměr [mm] 

1.5 46.8 47.5 47.15 5 70.5 69.2 69.85 0.61 

2 50.7 50.9 50.8 5.5 73.1 71.7 72.4 0.57 

2.5 54.2 54.5 54.35 6 75.5 73.9 74.7 0.59 

3 58 57.5 57.75 6.5 77.3 76 76.65 0.58 

3.5 61.6 60.5 61.05 7 78.9 78 78.45 0.6 

4 64.9 63.7 64.3 7.5 80.8 80 80.4 0.61 

4.5 67.9 66.5 67.2 8 82.6 82.6 82.6 

průměr 57.73 57.3 57.51 76.96 75.91 76.44 0.59 

Využití kyslíku (OC): cca 4,0 kg 0 2 /kWh 

Procentuální využití kyslíku: cca 6% / l m hloubky ponoru 

Výhody aeračního systému E K Q M V Q 

> Snadná montáž a následná údržba 

> Dlouhá životnost 

> Vysoká schopnost předání kyslíku odpadní vodě 

> Vhodné pro rekonstrukce a intenzifikace C O V. [16] 

41 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

3.5.6 Aerační systém OTT GROUP 

Aerační systémy firmy OTT GROUP jsou určeny k míchání a prevzdušňovaní aktivačních 

nádrží u komunálních i průmyslových čistíren odpadních vod. Zařízení firmy OTT GROUP je 

na předních odborných institucích, univerzitách a u odborníků považováno za etalon ve 

svém oboru. Kvalitní provedení s dlouhou životností se promítne na ceně, která je vyšší a 

bohužel proto není systém tolik používán v ČR. [20] 

Popis hlavních částí aeračního systému 

Jedná se o výrobky typu M A G N U M a dále STANDARD, oba elementy trubkového 

provedení, které je možno instalovat na rošt typu AirRex, čtyřhranech PP potrubním rozvodu, 

závěsné, atd., jak v jemnobublinné, tak i středobublinné. Tento komplet se 

s membránou FLEXSIL vyznačuje násobnou životností (16 a více let) a úsporností 

membrány oproti výrobkům, standardně prodávaných na trhu. 

Dalším elementem firmy OTT GROUP je talířový element D-REX 9", který díky membráně 

nahradí výkonem 12" element a úsporou vzduchu je opět o cca 23 % výkonnější, jak 

srovnatelné zařízení. Životnost vzhledem k obdobné hmotě membrány, se uvažuje 

v obdobném provozním intervalu. [20] 

D-REX - talířový provzdušňovač 

Materiál membrán odolává vysokým teplotám a též pak náročným odpadním vodám. Složení 

materiálu zajišťuje vysokou odolnost a snižuje tvorbu usazenin. Bezrámová konstrukce 

umožňuje velkou aktivní plochu membrány a s tím souvisí i vyšší výkon až o 20 %. Talířové 

prevzdušňovače D-REX (obr. č. se dají namontovávat na nerezové, plastové, PVC a OTT 

AirRex rošty. Každá varianta má svůj připojovací nástavec. [20] 

42 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

Obrázek 3.5-12 Talířové provzdušňovače D-REX firmy OTT GROUP [20] 

Technické parametry talířového provzdušňovače D-REX 

> Vnější průměr: 275 mm 

> Aktivní plocha membrány: 0 265 mm, A = 0,055m2 

> Výška: 46 mm 

> Připojovací závit: %" vnitřní závit BSP 

> Celková hmotnost: 641 g 

> Maximální zatížení 6 Nm 3/h [20] 

Výhody talířového provzdušňovače D-REX 

> Odolnost materiálu 

> Masivní konstrukce 

> Jednoduchá a rychlá montáž 

> Efektivní odplynení při všech úrovních zatížení elementu 

> Úspora energie a dmychadel [20] 

43 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

3.5.7 Provzdušňovací turbína BSK 

Provzdušňovací turbína B S K je jedním z dalších možností mechanického promíchávání a 

prevzdušňovaní aktivačních nádrží biologických čistíren odpadních vod, charakteru 

průmyslového a splaškového. Je to nízkootáčkový povrchový aerátor se svislou osou, který za 

neustálého promíchávání obsahu nádrže, sytí vodu vzdušným kyslíkem. [17] 

Obrázek 3.5-13 Provzdušňovací turbína BSK [17] 

Popis hlavních částí provzdušňovací turbíny BSK: 

Oběžné kolo provzdušňovací turbíny je ponořeno do kapaliny, kterou provzdušňujeme. 

Oběžné kolo je připojeno k hřídeli, která vede z převodovky, popřípadě přímo na 

prodlužovací hřídeli převodovky, čím je dosažena potřebná vzdálenost převodovky 

s elektromotorem od hladiny a tím je i lépe přístupný motor, či převodovka k případným 

opravám, či údržbě. Z důvodů regulace ponoru a výkonu aerátoru jsou na prodlužovacím 

závěsu trojúhelníkového tvaru tři kotevní a stavitelné šrouby. [17] 

Přednosti tohoto systému jsou: 

> Nízké náklady vynaložené na energii v souvislosti na odbourání 1 kilogramu BSK5 -
1,1 ažO,43kWh/kg 

> Vysoký vnos kyslíku do aktivační směsi za standartních podmínek - 1,8 až 2,6 kg O2 / 

kWh [17] 

44 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

Technické parametry provzdušňovací turbíny BSK: 

Tabulka 3.5.7-1 Základní technické parametry trovzdušňovací turbíny BSK [17] 
Průměr 

oběžného 

kola 

Otáčky 
Obvodová 

rychlost 

Výkon el. 

Motoru 

Kyslíkový 

vnos 

[mm] [l/min] [m/s] [kW] [kg 02/hod] 

500 

142 3.65 1.5 1.8-3.05 

500 151 3.95 2.2 2.1-3.6 500 

188 4.92 3 3.3-5.5 

710 

76 2.8 2.2 2.1-3.9 

710 104 3.88 3 3.8-6.3 710 

128 4.78 4 4.8-8.1 

1000 

72 3.77 4 5.1-8.6 

1000 86 4.49 5.5 7.3-12.2 1000 

93 4.85 7.5 8.4-14.1 

1250 

78 3.1 5.5 5.85-9.8 

1250 58 3.77 7.5 7.9-13.3 1250 

73 4.79 11 14.2-23.8 

1600 

48 4.04 15 19.2-32.3 

1600 56 4.7 22 25.9-43.5 1600 

61 5.1 30 29.8-50.0 

2000 
39 4.05 30 35.6-59.8 

2000 
46 4.84 45 50.0-84.0 

Výhody provzdušňovací turbíny B S K 

> Nízké stavební náklady, díky jednoduchým nádržím 

> Vhodné u rekonstrukce, případně intenzifikace na ČOV 

> Nízké provozní náklady 

> Vysoký vnos kyslíku do aktivační směsi 

> Míchání obsahu celé nádrže [17] 

45 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

4 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD ČESKÁ TŘEBOVÁ 

Areál ČOV v České Třebové se rozprostírá severně od města v k.ú. Lhotka u České Třebové 

v cípu území mezi komunikací Česká Třebová - Ústí nad Orlicí a levým břehem řeky 

Třebovky. 

Obyvatelstvo: 20 000 EO 

Obrázek 4-1 Rekonstrukce ČOV Česká Třebová, dokončena v roce 2013 [21] 

4.1 ČOV ČESKÁ TŘEBOVÁ PŘED REKONSTRUKCÍ 

ČOV v České Třebové byla uvedena do provozu v roce 1973 jako mechanickobiologická a 

v roce 1995 byla intenzifikovaná. Technologická linka umožňovala odbourávání organických 

látek a amoniakálního dusíku. Aktivační systém ČOV nebyl uzpůsoben pro účinnou 

denitrifikaci. Odbourávání dusíku bylo řešeno pouze biologickou cestou. ČOV nesplňovala 

požadavky nařízení vlády č. 61/2003 Sb., v platném znění, v kategorii dusík. Stávající 

legislativě neodpovídalo ani kalové hospodářství. 

Průtok na celé čistírně byl gravitační. Odpadní voda protékala mechanickým čištěním na 

česlích a lapáku písku, dále pak do kruhové usazovací nádrže a odtud do aktivační nádrže. 

Aktivační nádrž byla vybavena jemnobublinnou aerací. Z aktivační nádrže odtékala aktivační 

směs do kruhové dosazovací nádrže. Vratný kal byl přes strojovnu v provozní budově čerpán 

do zóny regenerace kalu a odtékal zpět do aktivační nádrže. Přebytečný kal byl odpouštěn do 

jímky odpadních vod, ze které byl následně čerpán za mechanické předčištění a sedimentoval 

46 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

spolu s primárním kalem v usazovací nádrži. Dále byl kal čerpán do vyhnívací nádrže, ze 

které byl anaerobně vyhnilý kal přečerpán na kalová pole. Vzniklý bioplyn na COV nebyl 

nijak využíván. 

4.2 CHARAKTERISTIKA ČOV 

Pro čištění odpadních vod je uvažován nízkozatěžovaný aktivační proces na principu 

sekvenční (alternující) nitrifikace a denitrifikace pro odstraňování dusíkatého znečištění se 

současnou aerobní stabilizací kalu. Tato technologie je známá dobrým odbouráváním 

biologického znečištění. 

Při intenzifikaci COV byly využity konstrukce stávajících aktivačních, dosazovacích i 

usazovacích nádrži pro založení čtyřech nových biologických jednotek. Dále byl vybudován 

nový objekt mechanického předčištění, čerpací stanice, dešťové zdrže a byla provedena 

rekonstrukce provozní budovy. 

Vyhnívací nádrž byla přestavěna na dva kalojemy, stávající strojovna výměníků byla 

předělána na strojovnu kalojemů a dále byla provedena oprava stávající kotelny. Stávající 

objekt pro zahušťování kalu byl rekonstruován na dmychárnu a jímky přebytečného kalu. 

Zahuštění, odvodnění a deponie kalu byly rekonstruovány do sdruženého objektu místo 

stávajících kalojemů. 

Jiné stávající objekty, které neměly další využití, byly odstraněny nebo demontovány 

(plynojem mechanické předčištění, akumulační nádrže a průmyslové linky). Byl zachován 

stávající měrný žlab (Parshallův) vyčištěné vody a odtokové objekty. 

4.3 STRUČNÝ POPIS NAVRŽENÉ TECHNOLOGIE ČOV 

Přes vstupní komoru a lapák štěrku natékají odpadní vody na hrubé předčištění, které je 

tvořeno česlemi. Před hrubým předčištěním je vybudována jímka svozových vod (obr. č. 4.3-

1) o kapacitě 22 m 3 . Instalována je stanice s přejímáním fekálních vod. Shrabky zachycené na 

strojních česlích (obr. č. 4.3-2), jsou lisovány šnekovým dopravníkem a dále dopravovány do 

kontejneru. 

47 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

Obrázek 4.3-2 Strojní jemné česle IN-EKO 

Předčištěná voda pak vtéká do dvou vírových lapáků písku (obr. č. 4.3-3) s těžením písku 

čerpadlem. Každý výtlak D N 80 je zaústěn do společného výtlaku D N 150, který je zaústěn 

do separátoru písku (obr. č. 4.3-4). Vytěžený písek se dopravníkem přesouvá do kontejneru a 

voda zbavená písku se vrací zpět, před lapáky písku. Zdrojem vzduchu pro mamutky lapáku 

písku jsou kompresory, umístěné v budově hrubého předčištění. 

48 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

Obrázek 4.3-3 Vírový lapák písku 

Obrázek 4.3-4 Separator písku IN-EKO 

Odpadní voda zbavená štěrku, písku a hrubých nečistot dále natéká do čerpací stanice, z které 

je čerpána dvojicí kalových čerpadel s maximálním čerpaným množstvím 160 l/s. Odpadní 

vody jsou čerpány potrubím D N 350 do rozdělovacího objektu (obr. č. 4.3-5) před 

biologickými linkami. Hrubé předčištění je dimenzováno na 228 l/s a vlastní biologický 

stupeň na 121 l/s, proto je čerpací stanice osazena přepadem k odvedení maximálních přítoků 

větších, než je max. čerpané množství na biologii, do záchytné dešťové nádrže. Dešťová zdrž 

(obr. č. 4.3-6) má kapacitu 258 m 3 a její vyprazdňování se provádí pomocí ponorného 

čerpadla zpět do jímky čerpací stanice. 

49 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

Obrázek 4.3-5 Rozdělovači objekt 

Obrázek 4.3-6 Dešťová zdrž o kapacitě 258 m3 

Zdrojem vzduchu pro aeraci na biologických linkách (obr. č. 4.3-7) jsou dmychadla v sestavě 

4+1 (obr. č. 4.3-8), každé o výkonu Q = 1016 m / hod. Provoz dmychadel, je řízen 

kyslíkovou sondou v každé aktivační nádrži v závislosti na skutečném obsahu kyslíku. Dále je 

instalováno mechanické míchadlo v každé aktivační nádrži z důvodů zabezpečení vnosu 

aktivovaného kalu a tím zvýšení účinnosti čištění. 

50 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

Obrázek 4.3-7 Biologické linky (4) 

Obrázek 4.3-8 Dmychadla pro biologické linky 

Vyčištěná odpadní voda odtéká přes terciální dočištění (obr. č. 4.3-9) a měrný Parshalluv žlab 

(obr. č. 4.3-10) do recipientu. Pro zachycení zbytkových nerozpuštěných látek na odtoku je 

navržen mikrosítový filtr, který má nainstalovanou jímku s čerpadlem, pro čerpání 

zachyceným nečistot do jímky přebytečného kalu. 

51 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

Obrázek 4.3-9 Objekt terciálního dočištění 

Obrázek 4.3-10 Parshallův žlab 

Z biologických jednotek odtéká přebytečný kal gravitačně do dvou jímek přebytečného kalu, 

každá o kapacitě 120 m 3 . Jímky jsou míchány kvůli zabránění usazované vratného kalu. 

Z jímek přebytečného kalu je pomocí dvou vřetenových čerpadel Q = 9-25 m 3 / h a 

maximálnímu tlaku 4 barů přebytečný kal čerpán na strojní zahuštění kalu (obr. č. 4.3-11). To 

je v nové budově a zároveň slouží i jako odvodnění kalu. Linka pro strojní zahuštění kalu je 

tvořena dvěma pásovými zahušťovači o výkonu 2 x 20 m 3 / h. Kalová voda od zahušťovačů je 

čerpána na přítok do COV. Zahuštěný kal je čerpán dvěma výtlačnými řady do kalojemů 

pomocí dvojicí čerpadel s průtokem Q = 3-10 m 3 /h. Rekonstrukce stávající vyhnívací nádrže, 

52 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

byly vybudovány dva kalojemy o objemu 2x420 m 3 . Vznikly vložením dělící stěny do 

stávající válcové nádrže. Kalojemy jsou zastřešeny a prostor nad hladinou je nuceně 

odvětráván přes dezodorizační jednotku. Kalojemy slouží k aerobní stabilizací kalu a jsou 

vybaveny středobublinnou aerací. Ve strojovně kalojemů jsou osazena tři dmychadla 

v sestavě 2+1 a v nádrži jsou též osazena ponorná míchadla k homogenizaci kalu před 

odvodněním. Kalojemy mají bezpečnostní přeliv, který vede do kanalizace. 

V případě nemožnosti skladování odvodněného kalu, nebo nemožnosti odvozu kalu, je možné 

kal čerpat na kalová pole, umístěna mimo areál COV. Ve strojovně kalojemu jsou osazena 

dvě vřetenová čerpadla, která slouží k čerpání stabilizovaného kalu na kalová pole stávajícím 

potrubím. 

Obrázek 4.3-11 Strojní zahuštění kalu 

Obrázek 4.3-12 dekadenční odstředivka 

V budově se zahuštěním kalu je navržena i odvodňovací linka, která je tvořena dekadenční 

odstředivkou (obr. č. 4.3-12) o výkonu 7 m 3 / h. Odvodněný kal je dopravován šnekovým 

53 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

dopravníkem do vedlejší haly, ze které je pásovým dopravníkem (obr. č. 4.3-13) rozdělován 

do dvou kontejneru. 

Z důvodů nedostatečného tlaku vody pro potřeby ČOV je navržena automatická tlaková 

stanice (ATS) (obr. č. 4.3-14). Stanice je umístěna v suterénu provozní budovy a její 

maximální výkon činí Q = 15 l/s, p = 0,6 MPa. 

Obrázek 4.3-14 Automatická tlaková stanice 

4.4 STÁVAJÍCÍ BIOLOGICKÁ LINKA A AERACE NA ČOV 

Odpadní voda natéká z rozdělovacího objektu do 4 biologických jednotek - aktivačních 

nádrží s vestavěnou dosazovací nádrží OMS Simplex (obr. č. 4.4-1). Užitný objem aktivační 

nádrže je 1405 m 3 a objemové zatížení 0,21 kg BSK5 / m 3 * den. Hloubka vody je 6,5 m. 

Prevzdušňovaní každé nádrže zajišťuje jemnobublinný aerační systém pomoci 

provzdušňovacích elementů OMS - 120 ks o délce 1,0 m., které jsou umístěny na čtyřech 

54 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

nerezových konstrukcích. Současně se dosáhne i intenzivního promíchávání natékané surové 

vody a aktivovaného kalu. Tímto dochází k maximálnímu využití kyslíku a je osazeno 

usazovacími klapkami D N 80 pro regulaci, popřípadě uzavření přívodu vzduchu. V případě 

poruchy se uzavře příslušná armatura pro daný provzdušňovací rošt. Dostatečný vnos kyslíku 

je zajištěn dmychadly Kubíček 3D45B 125K, která jsou řízena kyslíkovou sondou na základě 

koncentrace kyslíku v aktivaci. 

Rozvod vzduchu kolem biologických linek tvoří nerezové potrubí D N 100 s napojovacím 

potrubím D N 80, které je vedeno nahoru přes zhlaví nádrže a je napojeno na nerezové potrubí 

D N 80 vedoucí pod hladinu k jednotlivým provzdušňovacím roštům a dně nádržích. Z důvodu 

zabezpečí vnosu aktivovaného kalu a tím zvýšení účinnosti čištění (zejména denitrifikace) je 

navrženo míchání každé aktivační nádrže pomocí ponorného horizontálního míchadla Flygt 

SR 4410.011, P = 2,3 kW, průměr vrtule 1700 mm, otáčky vrtule 38 ot. / min. Příslušenství 

k míchadlům je jeřáb otočný o nosnosti 300 kg. 

Obrázek 4.4-1 Biologické jednotky - aktivační nádrž s vestavěnou dosazovací nádrží 

4.4.1 Základní technické a technologické parametry biologických jednotek 

Objem jedné linky 

Objem aktivací celkem 

Objemové zatížení 

Látkové zatížení 

1405 nť 

5620 m 3 

Bv = 0,21 kg B S K 5 / m 3 * den 

Bx = 0,042 kg B S K 5 / kg suš. * den 

55 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

Koncentrace sušiny aktivovaného kalu 

Stáří kalu 

Kalový index 

Parametry dosazovací nádrže: 

Objem 1 dosazovací nádrže 

Objem D N celkem 

Plocha jedné dosazovací nádrže 

Plocha D N celkem 

Množství vratného kalu pro 1DN 

Max. plošné zatížení 

X = 5 kg suš. / m 

Tx = 25,4 d 

K l = 100 m l / g 

Vdn = 497 m 3  

1988 m 3 

Adn = 141 m 2  

564 m 2 

Qvk = 59,4 m 3 / hod 

vdn = 0,77 m / hod 

Qmax = 301 / s (pro jednu dosazovací nádrž) 

4.5 NÁVRH BIOLOGICKÉHO STUPNE 
V této kapitole je proveden návrh alternativního biologického stupně, jedná se o oběhovou 

aktivační nádrž s jemnobublinnou aerací a vertikálni kruhovou dosazovací nádrž. 

4.5.1 Návrh oběhové aktivační nádrže 

Vstupní parametry 

Tabulka 4.5.1-1 Hodnoty k výpočtu aktivační nádrže. Použité hodnoty odpovídají ČSN 736701 

Název Jednotky Celkem 

Počet obyvatel EO 20 000 

Specifické množství odpadní vody l/os*den 100 

Součinitel denní nerovnoměrnosti kd 1.25 

Součinitel hodinové nerovnoměrnosti kh 
1.9 

Biochemická spotřeba kyslíku BSK5 g/os*den 60 

Chemická spotřeba kyslíku CHSKcr g/os*den 120 
Neusaditelné látky NL g/os*den 10 

N c g/os*den 12 

Pc g/os*den 2 

56 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

Průtoky: 

Průměrný denní průtok 
3 -1 

C) =EO. =20 000.0,19 = 3800 m .d 
24,0 ^dp ' 

Maximálni denní průtok 
3 -1 

Q d o = Q 2 4 o - k d = 3800.1,25 = 4750 m . d 

Maximálni hodinový průtok 
Q h 0 = Q d 0 - k h = 197,92.1,9 = 376,04 m'.h"1 

Balastní vody 
3 -1 

Q B = 0,2. Q 2 4 0 = 3800.0,2 = 760 m .d 

Celkový denní průtok 
Q 2 4 = Q 2 4 0 + Q B = 3800+760 = 4560 mAd 1 

Zatížení 
S d p = EO + so = 20 000.0,06 = 1200 kg/den 

Sfin 1200 
C , = fc5=«65 = 2 6 3 , , w / I 

30% B SK se odbourá na primární sedimentaci => na biologii: 70% 
C A N = C 0 - C 0.E, = 0,263-(0,263.0,3) = 0,184 mg/l 

Návrhový objem aktivační nádrže 

Koncentrace sušiny aktivovaného kalu v aktivační nádrži X = 3 kg / m 3 

Kalový index: KI = 100 ml / g . . . dobře usaditelné kal 

Co 0,184 , 
VN = Q24 Z = 4 5 6 0 - 7 r T T ^ T = 2796,8 m 3  

" ^ Bx.X 0,10.3 

Návrh rozměrů oběhové aktivační nádrže: 

B = 11 m, L = 38 m, R = 5,5 m, H = 6 m 

Skutečný objem aktivační nádrže podle navržených rozměrů 

Vsk = 3078 - 38,3 = 3040,7 m 3 Vds = 38,3 m 3 => objem dělící stěny 

57 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

Doba zdržení biomasy v aktivaci 

Vsk 3040,7 
e = -Ti— = , r ™ , n , = 1 6 h o d 

Q 2 4 4560/24 

Objemové zatížení kalu 

gv = ÍAM — = 0,0115 kg/m3/hod = 0,276 kg/m3/den 
& 16 

Bv = <0,1 ; 0,3> => V Y H O V U J E 

Volíme jemnobublinnou aeraci s hloubkou 6 metrů 

Plocha hladiny 

Vsk 3040,7 9 

Sh = —— = = 506,78 mz 

h 6 
h - hloubka aerační nádrže [m] 

Produkce kalu 

91 2 

Vkal = 1,2. B x 0 2 3 . E blol. SdpAN = 1,2 . 0 , 1 0 ' 2 3 . ^ - .1040 = 670kg/den 

SdpAN = 0,7 . E o b y v + E t = 0,7 . 20 000 . + 2 00 = 1040 kg / den 
SdpAN 1040 . , 

c = = = 228 mq den 
1 Q 2 4 4560 ä 1 

= 228-20 = = 

biol 228 
lmgNL = 0,5 mg BSK5 

4.5.2 Návrh aerace v oběhové aktivační nádrži [23] 
Spotřeba kysl íku - aktivovaný kal 

O s = a s .E b i o l .S d p A N + k r e . W s + 3,5 B N O X = 0,5 . 0,912 . 1040 + 0,1 . 10 400 + 3,5 . 151,8 = 2045,54 

kg(02) / den 

as = 0,5 kg 0 2 / kg B S K 5 . . . (zjištěno experimentálně a ověřeno v praxi) 

kre . . . koeficient endogenní respirace 

kre = f(B x ) 

Tabulka 4.5.2-1 tabulka hodnot endogenní respirace v závislosti na látkovém zatížení kalu [22] 

B x (kgBSK 5 /kg.Den kre 

<0.1 0.10 

0.2 0.12 

0.3 0.15 

0.5 0.18 

>1.0 0.20 

58 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

Zatížení nitrif ikovaným dusíkem 

B = B . 0,8 - V, , . 0,06 = 240 . 0,8 - 670 . 0,06 =151,8 kg(N) / den 
NOX N 7 kal 7 ° 

B N = E O . 12 = 20 000 . 12 = 240 kg(N) / den 

80% dusíku je nitrifikovatelných: B N . 0,8 

6% dusíku je v přebytečném kalu: V . 0,06 

Objem kalu v systému 
SdpAN _ 1040 

Bx 
i40 "2 
— = 10 400 m0 suš iny 

Hodinová spotřeba kyslíku 

s h = Te a A i < Ä A N + £ k « -W. + Te 3,5 B N O X = £ . 0,5 . 0,912 . 1040 + £ . 0,1 . 10 400 + £ 

3,5 . 151,8 = 106,18 kg(02) / hod 

Oxygenační kapacita denní 

O C a = - . - ^V fP = • 1 1 , 3 -0,936 = 3521,37 kg(02) I den 
a CslO-Cu , ľ 0,8 9,18-1,5 a K ' 

f p = 0936 => koeficient pro nadmořskou výšku 550 m.n.m 

a - koeficient využití kyslíku, bere se 0,8 až 0,9 

CslO - rovnovážná koncentrace kyslíku při T = 10 °C : CslO = 11,3 g O2 / m 3  

Csl8 - rovnovážná koncentrace kyslíku při T = 18 °C : Csl8 = 9,18 g O2 / m 3 

Cu - 1 až 2 g 0 2 / m 3 

Oxygenační kapacita hodinová 

/ w , Osh CslO , 106,18 11,3 „nor t O T T O I / - / -» \ I L J O C h = — . — — — - fp = . .0,936 = 182,79 kg(02) / hod 
n a CslO-Cu , ľ 0,8 9,18-1,5 a K " 

Množství (průtok) vzduchu 

, OC/l.lOOO 182,79.1000 „ . r . r r

 3 , 1 

Qvzd = — = — : = 3151,55 m .h 
^ hA.10 5,8.10 

A E R A C E : přenos kyslíku na 1 m hloubky 10 g 0 2 

hA = h - 0,2 = 6 - 0,2 = 5,8 m 

59 



Problematika dimenzovaní aerace na ČOV 
Bakalářská práce 

David Šplíchal 

N Á V R H A E R A C N I C H P R O V Z D U S N O V A C U A S E K O A-109 

Tabulka 4.5.2-2 Technická data pro návrh aeračních prevzdušňovaču ASEKO A-109 [14] 